"کنوانسیون جلوگیری از آلودگی ناشی از کشتی‌ها" معروف به کنوانسیون مارپول، یکی از مهمترین کنوانسیون‌های منعقد شده در راستای مبارزه با انواع آلودگی‌های ناشی از کشتی‌ها، به جز تخلیه مواد زاید،^۴ است.

کنوانسیون مارپول و پروتکل‌های الحاقی به آن

کنوانسیون مارپول به همت "سازمان دریایی بین‌المللی"^۵ در سال ۱۹۷۳ (۱۳۵۲) تصویب شد. مقررات این کنوانسیون در بردارنده منابع گوناگون آلودگی ناشی از کشتی‌هاست. هدف کنوانسیون مارپول مبارزه با آلودگی محیط زیست دریایی و کاهش تخلیه عمدی و غیرعمدی نفت و سایر مواد مضر و آلوده به دریا توسط کشتی، از راه اعمال قوانین و مقررات حاکم بر کشتی‌ها و بنادر است. با نگرش به مشکلات اقتصادی و فنی کشورها در پیوستن به کنوانسیون مارپول، این کنوانسیون، از هنگام تصویب تا هنگام لازم‌الاجرا شدن، دستخوش تغییرات فراوانی شد.

مبارزه با آلودگی دریا به شیوه‌ای دقیق در ۵ ضمیمه بیان شده بود. پذیرش ضمیمه شماره یک و دو، برای تمامی اعضای کنوانسیون اجباری و پیوستن به سایر ضمیمه‌ها اختیاری بود. به منظور سرعت بخشیدن به روند تصویب کنوانسیون توسط کشورها، در فوریه ۱۹۷۸ (بهمن ۱۳۵۶)، دولت‌های شرکت‌کننده در کنفرانس بین‌المللی دریایی، پروتکلی را جهت اصلاح این کنوانسیون امضا کردند. پروتکل مورد اشاره مقرر نمود که ضمیمه دوم، تا سه سال بعد از ورود پروتکل به مرحله لازم‌الاجرای و با هر زمان دیگری که اعضا تصمیم بگیرند، تعهد آور نباشد.^۶ با وجود امضا این پروتکل، کنوانسیون مارپول تا اکتبر ۱۹۸۳ لازم‌الاجرا نگردید. تعداد دولت‌هایی که تا تاریخ ژانویه ۲۰۰۹ به کنوانسیون پیوستند، مجموعاً ۱۴۸ دولت است.^۷

در سال ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) پروتکل دیگری جهت اصلاح کنوانسیون مارپول توسط دولت‌های عضو پروتکل ۱۹۷۸ به امضا رسید. هدف این پروتکل جلوگیری و کنترل آلودگی هوا ناشی از کشتی‌ها و اتخاذ رویکرد احتیاطی به محیط زیست و توسعه با توجه به اصل (۱۵) بیانیه ریو

3- International Convention for the Prevention of Pollution from Ships (MARPOL).